

KẾ HOẠCH

Học tập, quán triệt và triển khai thực hiện

Quy định số 114-QĐ/TW của Bộ Chính trị; Quy định số 110-QĐ/TW và Quy định số 113-QĐ/TW của Ban Bí thư; Quy định số 698-QĐ/TU, Quy định số 699-QĐ/TU và Chỉ thị số 25-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy

Thực hiện Kế hoạch số 163-KH/TU, ngày 28/7/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc quán triệt, triển khai: Quy định số 110-QĐ/TW, ngày 06/7/2023 của Ban Bí thư “về luân chuyển cán bộ trong ngành Kiểm tra Đảng”; Quy định số 113-QĐ/TW, ngày 10/7/2023 của Ban Bí thư “về thí điểm giao quyền cấp trên cơ sở cho đảng ủy cơ sở mà cấp trên trực tiếp không phải là tỉnh ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Trung ương”; Quy định số 114-QĐ/TW, ngày 11/7/2023 của Bộ Chính trị “về kiểm soát quyền lực và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác cán bộ”; Quy định số 698-QĐ/TU, ngày 30/6/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy “về miễn nhiệm, từ chức đối với cán bộ”; Quy định số 699-QĐ/TU, ngày 30/6/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy “về khung tiêu chuẩn chức danh, tiêu chí đánh giá cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý”; Chỉ thị số 25-CT/TU, ngày 9/8/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy “về lãnh đạo Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp trong tỉnh nhiệm kỳ 2024-2029”, Ban Thường vụ Huyện ủy xây dựng kế hoạch học tập, quán triệt và triển khai thực hiện các văn bản của Trung ương và của Ban Thường vụ Tỉnh ủy như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích: Thông qua việc học tập, quán triệt giúp các cấp ủy, tổ chức đảng, đảng viên và Nhân dân nắm vững nội dung, điểm mới trong các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo của Trung ương, của Ban Thường vụ Tỉnh ủy để tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện nghiêm túc, góp phần xây dựng đội ngũ cán bộ, đảng viên đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới. Trên cơ sở đó, các cấp ủy, tổ chức đảng lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng kế hoạch, hướng dẫn triển khai thực hiện cho phù hợp với tình hình thực tế của địa phương, cơ quan, đơn vị.

2. Yêu cầu: Các cấp ủy Đảng chú trọng công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc tổ chức học tập, quán triệt và triển khai thực hiện có hiệu quả các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo của Trung ương, của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền, phổ biến sâu rộng nội dung các văn bản tới toàn thể đội ngũ cán bộ, đảng viên và Nhân dân, tạo sự đồng thuận và quyết tâm cao trong tổ chức thực hiện.

II. TỔ CHỨC QUẢN TRIỆT, TRIỂN KHAI

1. Nội dung và tài liệu học tập, quán triệt

- Quy định số 110-QĐ/TW, ngày 06/7/2023 của Ban Bí thư “*về luân chuyển cán bộ trong ngành Kiểm tra Đảng*”.

- Quy định số 113-QĐ/TW, ngày 10/7/2023 của Ban Bí thư “*về thí điểm giao quyền cấp trên cơ sở cho đảng ủy cơ sở mà cấp trên trực tiếp không phải là tỉnh ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Trung ương*”.

- Quy định số 114-QĐ/TW, ngày 11/7/2023 của Bộ Chính trị “*về kiểm soát quyền lực và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác cán bộ*”.

- Quy định số 698-QĐ/TU, ngày 30/6/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy “*về miễn nhiệm, từ chức đối với cán bộ*”.

- Quy định số 699-QĐ/TU, ngày 30/6/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy “*về khung tiêu chuẩn chức danh, tiêu chí đánh giá cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý*”.

- Chỉ thị số 25-CT/TU, ngày 9/8/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy “*về lãnh đạo Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp trong tình hình nhiệm kỳ 2024-2029*”.

2. Tổ chức Hội nghị

2.1. Đối với Hội nghị tại huyện

* *Thành phần:*

- Các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ huyện khoá XXVI.

- Bí thư các chi, đảng bộ cơ quan trực thuộc Huyện ủy.

- Toàn thể đảng viên các Ban xây dựng Đảng, Văn phòng Huyện ủy, Trung tâm Chính trị, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội, các cơ quan khối Quản lý nhà nước.

- Bí thư, Phó Bí thư Thường trực Đảng ủy các xã, thị trấn.

* *Thời gian:* Ngày 23/8/2023 (Thứ tư).

* *Địa điểm:* Hội trường Ủy ban nhân dân huyện (tầng 2 - Nhà D).

* *Báo cáo viên:* Mời Thường trực Huyện ủy và các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy.

2.2. Đối với Hội nghị tổ chức tại các Đảng bộ cơ quan

* *Thành phần:* Các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ; Bí thư, Phó Bí thư các chi bộ trực thuộc Đảng ủy.

* *Thời gian:* Hoàn thành trong tháng 9/2023 (*quán triệt tại Hội nghị triển khai nhiệm vụ công tác tháng 9/2023*).

* *Địa điểm:* Tại Hội trường của Đảng bộ.

* *Báo cáo viên:* Đồng chí Bí thư Đảng ủy.

2.3. Đối với Hội nghị tổ chức tại Đảng bộ các xã, thị trấn

* *Thành phần:* Các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ; Bí thư các chi bộ trực thuộc Đảng ủy; Trưởng, phó các ngành đoàn thể.

* *Thời gian:* Hoàn thành trong tháng 9/2023 (*quán triệt tại Hội nghị triển khai*

nhiệm vụ công tác tháng 9/2023).

* *Địa điểm:* Tại Hội trường của Đảng bộ.

* *Báo cáo viên:* Đồng chí Bí thư Đảng uỷ.

2.4. Đối với Hội nghị tổ chức tại các chi bộ (bao gồm cả các chi bộ trực thuộc Huyện uỷ và các chi bộ trực thuộc Đảng uỷ)

* *Thành phần:* Toàn thể cán bộ, đảng viên của chi bộ (*trừ cán bộ, đảng viên của các chi bộ đã tham gia học tập tại Hội nghị của Huyện*).

* *Thời gian:* Quán triệt vào ngày sinh hoạt chi bộ kỳ tháng 9/2023.

* *Địa điểm:* Tại chi bộ.

* *Báo cáo viên:* Đồng chí Bí thư chi bộ.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên giáo Huyện uỷ:

- Tham mưu giúp Ban Thường vụ Huyện uỷ xây dựng Kế hoạch học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Quy định số 114-QĐ/TW của Bộ Chính trị; Quy định số 110-QĐ/TW và Quy định số 113-QĐ/TW của Ban Bí thư; Quy định số 698-QĐ/TU, Quy định số 699-QĐ/TU và Chỉ thị số 25-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ.

- Phối hợp với Văn phòng Huyện uỷ và các Ban xây dựng Đảng của Huyện uỷ cung cấp các văn bản phục vụ việc nghiên cứu, học tập, quán triệt của các đơn vị; kiểm tra, theo dõi, đôn đốc các chi, đảng bộ thực hiện theo Kế hoạch.

- Tham mưu chỉ đạo, định hướng công tác tuyên truyền, phổ biến nội dung các văn bản của Trung ương và của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ tới toàn thể đội ngũ cán bộ, đảng viên và Nhân dân trên địa bàn huyện; báo cáo kết quả quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện với Ban Thường vụ Huyện uỷ và Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ theo quy định.

2. Ủy ban nhân dân huyện: Chỉ đạo Phòng Văn hóa-Thông tin, Trung tâm Văn hóa-Thông tin & Thể thao huyện đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền nội dung và việc triển khai thực hiện các văn bản của Trung ương và của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ bằng các hình thức phù hợp, hiệu quả.

3. Ban Tổ chức Huyện uỷ: chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu giúp Ban Thường vụ Huyện uỷ lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện có hiệu quả: Quy định số 110-QĐ/TW, ngày 06/7/2023 của Ban Bí thư “*về luân chuyển cán bộ trong ngành Kiểm tra Đảng*”; Quy định số 114-QĐ/TW, ngày 11/7/2023 của Bộ Chính trị “*về kiểm soát quyền lực và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác cán bộ*”; Quy định số 698-QĐ/TU, ngày 30/6/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ “*về miễn nhiệm, từ chức đối với cán bộ*”; Quy định số 699-QĐ/TU, ngày 30/6/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ “*về khung tiêu chuẩn chức danh, tiêu chí đánh giá cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ Tỉnh uỷ quản lý*”.

4. Ủy ban kiểm tra Huyện uỷ: phối hợp với Ban Tổ chức Huyện uỷ tham mưu giúp Ban Thường vụ Huyện uỷ lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện có hiệu quả Quy định số 110-QĐ/TW, ngày 06/7/2023 của Ban Bí thư “*về luân chuyển cán bộ trong ngành Kiểm tra Đảng*”.

5. Ban Dân vận Huyện ủy: chủ trì, phối hợp với Ban Tổ chức Huyện ủy và các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu giúp Ban Thường vụ Huyện ủy lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 25-CT/TU, ngày 9/8/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy “*về lãnh đạo Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp trong tình nhiệm kỳ 2024-2029*”.

6. Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị-xã hội huyện: tích cực tuyên truyền, phổ biến sâu rộng nội dung các văn bản của Trung ương và của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tới toàn thể đội ngũ cán bộ, hội viên, đoàn viên và các tầng lớp nhân dân; cụ thể hóa các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp của các Quy định, Chỉ thị thành các chương trình, kế hoạch của ngành mình để triển khai thực hiện; vận động cán bộ, hội viên, đoàn viên và nhân dân tích cực thực hiện các nhiệm vụ chính trị, hăng hái tham gia các phong trào thi đua của địa phương, cơ quan, đơn vị.

6. Cấp ủy các chi, đảng bộ trực thuộc Huyện ủy:

- Xây dựng Kế hoạch, chỉ đạo tổ chức tốt việc học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Quy định số 114-QĐ/TW của Bộ Chính trị; Quy định số 110-QĐ/TW và Quy định số 113-QĐ/TW của Ban Bí thư; Quy định số 698-QĐ/TU, Quy định số 699-QĐ/TU và Chỉ thị số 25-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tới toàn thể cán bộ, đảng viên của chi, đảng bộ.

- Tổ chức tuyên truyền bằng nhiều hình thức phù hợp với tình hình thực tiễn của địa phương, đơn vị; báo cáo kết quả tổ chức học tập, quán triệt và triển khai thực hiện về Ban Thường vụ Huyện ủy (*qua Ban Tuyên giáo Huyện ủy*).

6. Văn phòng Huyện ủy:

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Huyện ủy và các Ban xây dựng Đảng của Huyện ủy chuẩn bị tốt các điều kiện phục vụ Hội nghị tại huyện; theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các chi, đảng bộ cơ sở triển khai thực hiện theo Kế hoạch.

- Cung cấp đầy đủ tài liệu phục vụ việc học tập, quán triệt và triển khai thực hiện các văn bản của Trung ương, của Ban Thường vụ Tỉnh ủy cho các chi, Đảng bộ.

Ban Thường vụ Huyện ủy yêu cầu các chi, đảng bộ trực thuộc Huyện ủy, Ủy ban nhân dân huyện, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội huyện, các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy,
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, (Để báo cáo)
- Văn phòng Tỉnh ủy,
- Thường trực Huyện ủy,
- UVBCHĐB huyện khoá XXVI,
- Ủy ban nhân dân huyện, (Thực hiện)
- Các chi, đảng bộ trực thuộc HU,
- MTTQ và các đoàn thể huyện,
- Lưu: VPHU.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ



Nguyễn Văn Đoàn